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Окончание статьи, опубликованной в предыдущих Кратких сообщениях.

 

Изменения в правилах КМ № 17 в связи с новым порядком предоставления особого разрешения на
импортные сделки
 
В соответствии с изменениями в законе об НДС правила КМ № 17 дают право СГД в дальнейшем
принимать решение о предоставлении особого разрешения на импортные сделки или отказе в нём
в период 15 рабочих дней после получения заявления (ранее – в течение 5 рабочих дней, если у
зарегистрированного  налогоплательщика  не  было  долгов  по  налогам,  пошлинам  или  другим
обязательным платежам).
 
Изменениями правил КМ уменьшена сумма долга налогоплательщика госбюджету с 1430 евро до
150  евро,  при  превышении  которой  СГД  может  остановить  действие  особого  разрешения  на
импортные сделки. СГД может остановить действие разрешения также в случаях, когда во время
мероприятий по  налоговому администрированию (ранее  –  только  производя  налоговый аудит)
констатировано, что, импортируя товары (выпуская в свободный оборот), сумма НДС на них не
задекларирована в декларации НДС за соответствующий таксационный период. 
 
Изменениями в пункте 142 правил КМ уточнены и дополнены условия, при исполнении которых СГД
может аннулировать особое разрешение на импортные сделки.
 
Исключение лиц из регистра СГД плательщиков НДС
 
Чтобы  исключить  из  регистра  СГД  плательщиков  НДС  лиц,  которые  не  осуществляют
хозяйственную  деятельность,  но  сами  не  использовали  установленное  законом  право  подать
заявление об  исключении,  установлена обязанность СГД до 20 сентября сего  года исключить
налогоплательщиков, которые зарегистрированы по крайней мере 12 календарных месяцев, но до
20 июля этого года в декларациях НДС за последние 12 календарных месяцев не указали ни одной
сделки.  Налогоплательщикам  надо  учитывать,  что  «ни  одной  сделки»  означает  не  только
произведенные  самим  лицом  поставки  товаров  и  оказанные  услуги,  но  также  указание  в
декларациях  НДС  за  приобретенные  товары  и  полученные  услуги.  Такая  ситуация  может
возникнуть,  например,  у  налогоплательщика,  который  строит  недвижимую собственность  для
обеспечения своей хозяйственной деятельности.
 
Кроме того, чтобы исключить из регистра плательщиков НДС лиц, цели регистрации и намерения
деятельности которых могут быть мошенническими,  СГД предоставлены более широкие права
исключить зарегистрированного плательщика НДС из регистра, если тот производит смену всех
должностных лиц, а также в случаях, когда зарегистрированный налогоплательщик в предыдущие
шесть месяцев в декларации НДС не указал ни одной сделки и согласно Коммерческому закону не
остановлена его коммерческая деятельность. В таких случаях СГД в начале отправит просьбу дать
пояснения  о  фактических  обстоятельствах  ситуации  одновременно  с  предупреждением  об
исключении  из  регистра  плательщиков  НДС.  Через  20  рабочих  дней  после  получения
предупреждения СГД сможет исключить налогоплательщика из регистра плательщиков НДС, если
он не подаст требуемую информацию или предоставленная им информация по оценке СГД укажет
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на  риски  госбюджета  понести  убытки  или  не  получить  налоговых  доходов.  В  случае  смены
должностных лиц СГД проинтервьюирует их.  
 
В  закон  об  НДС  включены  также  нормы  (пункты  9  –  10  части  первой  статьи  70),  которые
устанавливают, что в упомянутых случаях, когда налогоплательщик был исключён из регистра
плательщиков НДС в связи со сменой всех должностных лиц или когда в течение шести месяцев не
задекларировал ни одной сделки, он сможет вновь зарегистрироваться в регистре плательщиков
НДС после подачи полной и обоснованной информации о желании осуществлять хозяйственную
деятельность без риска для госбюджета.
 
Заявление о регистрации в регистре СГД плательщиков НДС
 
Заявление дополнено пунктом 7, в котором указывается дата, когда общая стоимость облагаемых
сделок налогоплательщика превысила 40 000 евро.
 


